
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO CON SEZIONE A INDIRIZZO MUSICALE 

 

 
Via Cisterna, 13 - 14 015 - SAN DAMIANO D’ASTI Tel. 0141 975190 

C.M: ATIC811002 - C.F. 92061890056 - C. UNIVOCO: UF17WB 
www.icsandamiano.it E_mail: atic811002@istruzione.it 

 

 

 San Damiano d’Asti 01/04/2020 

        

                        A:  Sig.ra Avidano Claudia 

              e-mail: claudia.avidano@icsandamiano.it 

 

             Agli Atti 
 

     Al Sito Web della scuola – Amministrazione Trasparente  
 
Oggetto:   Determina per l’impegno di spesa per l’attività di formazione del personale scolastico sulla 
piattaforma per la didattica a distanza di cui al D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, articolo 120 c. 2, recante 
ulteriori misure per fronteggiare l'emergenza derivante dalla diffusione del Covid-19, punto “c”: 
“formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza”,  mediante 
affidamento diretto ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, integrato e modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017 n. 56 e ss.mm.ii. 

 
CIG:  Z412D523F1 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 

VISTA 
 

La delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie  
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
VISTO 

 
Il D.P.C.M. del 01 aprile 2020 recante misure urgenti di contenimento del contagio per la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19; 
 

VISTO 
 

Il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 art. 120 c. 2 recante ulteriori misure per fronteggiare l'emergenza derivante 
dalla diffusione del Covid-19, lettera c) “formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per 
la didattica a distanza “;  

 
 
 

ATIC811002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001306 - 01/04/2020 - P5 - U

mailto:claudia.avidano@icsandamiano.it


 

 

VISTO 
 

Il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 26 marzo 2020 n. 187 recante il 
riparto dei fondi  ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per 
l’emergenza; 

VISTA 
 

La circolare MIUR n. 510 del 24 marzo 2020 recante  indicazioni operative per le istituzioni scolastiche ed 
educative relative al D.L.  n. 18 del 17 marzo 2020; 
 

VISTO 
 

L’Allegato 1 - Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 - 
Risorse per formazione del personale scolastico (lett. C),  in base al quale vengono assegnati  a questo 
Istituto Comprensivo € 644,27.  

VISTO 
 

Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;   
 

VISTA 
 

La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO 
 

Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 
VISTO 

 
Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;   
 

VISTO 
 

Il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

 
VISTO 

 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
 
 

ATIC811002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001306 - 01/04/2020 - P5 - U



 

 

VISTO   
 

Il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure in economia, redatto ai sensi del D.Lgs 163/2006, n. 163 e del D.I. 129/2018;  
 

TENUTO CONTO 
 

Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 

VISTO  
 

Il regolamento per l'acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e superiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di contabilità' D.I. 18 agosto 2018 n. 129 prot. n. 
F2-2933 del 28/06/2019 approvato con  delibera n. 21 del 27/06/2019 e ratificato dal Consiglio d’Istituto in 
data 27/11/2019 con delibera n. 33;    
 

VISTA 
 

La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO 
 

L’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
 

TENUTO CONTO 
 

Che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta interamente finanziata 
dal Ministero  dell’istruzione, dell’università e della ricerca, ai sensi del D.L. 18 del 17 marzo 2020 art. 120 
lettera c) e del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 26 marzo 2020 n. 187 
ed è iscritta nell’Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato", e sarà imputata alla scheda di destinazione " P04 – Progetti per formazione/aggiornamento del 
personale  P.4.4 - DIDATTICA A DISTANZA - ART.120 DL N.18/2020 COMMA 2 LETTERA   c)”. 
   
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
SENTITO le RSU di Istituto. 

 
D E C R E T A  

 
Art. 1 Oggetto. 

 
Si dà avvio alla procedura di assegnazione mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, dell’incarico esperto interno per il  
servizio necessario alla attività di formazione del personale scolastico sulla piattaforma per la didattica a 
distanza di cui al D.L. 17/03/2020 n. 18 art. 120 comma 2, lettera C). 

ATIC811002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001306 - 01/04/2020 - P5 - U



 

 

 
Descrizione del servizio da acquisire: 
 
Formazione del personale docente degli ordini di scuola infanzia, primaria e secondaria di 1° grado sulla 
piattaforma per la didattica a distanza;  
 

L’importo previsto per l’acquisizione del servizio necessario alla attività di formazione del personale 
scolastico sulla piattaforma per la didattica a distanza di cui all’oggetto è di Euro 35,00 (trentacinque/00) 
orari, per n. 18 ore di lezione. Sull’ importo lordo graveranno i contributi erariali e previdenziali di legge. L’ 
amministrazione verserà l’ IRAP nella misura del 8.5%, Il costo totale a carico dell’ amministrazione è di € 
630,00 
 

Art. 2 Individuazione e assegnazione incarico esperto interno. 
  

Il servizio di cui all’art. 1 è  affidato alla Sig.ra AVIDANO Claudia nata ad Asti  il 28/11/1980, C.F.: 
VDNCLD80S68A479F, docente di scuola primaria, animatore digitale; 
 

Art. 3 CIG 
 

CIG:  Z412D523F1. Saranno poste in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza; 
 

Art. 4 Tracciabilità Flussi 
 

Di informare la sig.ra Avidano Claudia sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010;  

 
Art. 5 Tempi di esecuzione  

 
L’ attività richiesta dovrà essere svolta nel periodo da Aprile a Giugno 2020 
 

Art. 6 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica Laura FRANCO 
 

   LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                         Laura FRANCO 

                    Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  
                 e norme collegate, il quale sostituisce 

      il documento cartaceo e la firma autografa 

ATIC811002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001306 - 01/04/2020 - P5 - U


